### INCIPIIT LIBER.

« Visio Abdie. » *Abdi.* i. Hunc aiunt esse Hebræi, qui sub rege Samarie Acha, et impiissima Jézabel pavit centum prophetas in specubus, qui non curaverunt regem Baal, et de septem millibus erant quos Elias arguitur ignorasse, III *Reg.* xix, sepulcrumque ejus usque hodie cum Mausoleo Elisæi pro-

phete et Baptiste Joannis in Sebaste venerationi habetur, que olim Samaria dicebatur. Hanc Herodes rex Judæe Antipatri filius, in honorem Augusti Cesaris Græco sermone vocavit « Augustam. » Hic igitur, quia centum prophetas alerat, accepit gratiam prophetalem, et de duce exercitus fit dux Ecclesie. Tunc in Samaria parvum gregem paverat : nunc in toto orbe Christi pascit Ecclesiam, et *perovisum*, sicut in Actis apostolorum Stephanus martyrio coronatus, *Act.* vi, ita et hic servus appellatus est Domini. Porro quod contra Idumæam cernens, non « onus, » id est, *ἄγκυρα*, et « pondus » Idumææ videt secundum regulam et distinctionem, quam in Nahum scripsimus, illud in causa est, quod vel « Edom, » id est, « Esau, » *Gen.* xxxvi, non de extraneis gentibus computatur, filius Isaac et frater Jacob : unde et terra illius non datur in possessionem Israel, nec dimittitur bellare contra eam, et adversus fratrem armari prohibetur, *Deut.* ii, vel certe visi est, non Idumææ, quod poterat, si ita scriptum esset, facere questionem ; sed Abdie, id est, « servi Domini, » quam videt gentibus ad quas legatum misit Dominus.

teur de Dieu; » elle regarde les nations auxquelles le Seigneur envoie son ministre. Il leur dit : « Levez-vous et marchons au combat contre elle. » La description de l'Idumée est l'objet de la vision de Nahum. On nous demandera peut-être pourquoi, ce titre étant posé, « Vision d'Abdias, » il n'est rien dit ensuite de ce que le Prophète a vu, tandis que nous lisons dans Isaïe : « J'ai vu le Seigneur Sabahot assis sur un trône élevé et sublime; » *Isa. vi, 1*; et dans Ezéchiel : « Les lieux se sont ouverts, et j'ai vu les visions de Dieu; » puis aussitôt : « J'ai vu, et le souffle de la tempête venait de l'Aquilon avec un grand nuage, et la splendeur enveloppait ce nuage. » *Ezech. i, 1 et seqq.* Dans la vision d'Abdias, on lit immédiatement : « Voici ce que le Seigneur dit à Edom; » et encore : « Je t'ai placé comme un petit enfant au milieu des nations. » Il prend exemple du Deutéronome, où se voient plutôt les paroles que les faits. « Veille sur toi et garde courageusement ton âme, de peur que tu n'oublies les discours que tes yeux ont vus. » *Deut. iv, 9*. Jean dit aussi : « Ce que nous avons vu de nos yeux, ce que nous avons vu de nos mains ont palpé concernant le Verbe de vie. » *I Joan. i, 1*. Moïse avait de même dit qu'il voyait la voix du Seigneur, quand elle lui parlait. *Exod. xx*.

Si donc après l'annonce de la vision viennent de simples paroles, si les yeux de l'âme voient ce que les oreilles du corps ont coutume d'en-

Et quibus dicitur : « Surgite, et consurgamus adversus eam in pradium. » destructio enim Idumæe, visio Nahum est. Sin autem queritur quare ponatur in titulo, « Visio Abdias, » et nihil postea quod visum est demonstretur, secundum illud Isaïe : « Vidi Dominum Sabahot sedentem super thronum excelsum et elevatum; » *Isa. vi, 1*; et Ezéchiel : « Aperti sunt cæli, et vidi visiones Dei, » statimque subjungitur : « Et vidi, et ecce spiritus turbinis [al. auferens] veniebat ab Aquilone, et nubes magna, et splendor in circuitu ejus; » *Ezech. i, 1 et seqq.*; sed post visionem Abdias protinus inferatur : « Hæc dicit Dominus ad Edom; » et iterum : « Ecce parvulum dedi te in gentibus, » de Deuteronomio sumemus exemplum, in quo non res, sed verba conantur : « Attenda, » inquit, « tibi, et conserva animam tuam vehementer, ne forte obliviscaris sermonum, quos viderunt oculi tui. » *Deut. iv, 9*. Et Joannes in Epistola : « Quod vidimus, » inquit, « oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ palpaverunt de Verbo vita. » *I Joan. i, 1*. Et Moyses vocem Domini, quæ ad eum loquebatur, vidisse se dicit. *Exod. xx*.

Si ergo post visionem inferuntur quæ dicta sunt,

tendre, c'est à bon droit que le voyant adopte ce titre de vision; car les Prophètes étaient jadis appelés voyants. « Voici que le Seigneur dit à Edom. » C'est ici un petit prophète par le nombre de versets, mais non par la grandeur des pensées. Ainsi, dans les trois volumes de Salomon, le Cantique des cantiques est d'autant plus difficile qu'il est plus bref. Nous avons exprimé déjà combien renferme de sens l'épître à Philémon. Le texte évangélique n'est lui-même que le discours abrégé, quand on le compare au vaste développement de la loi. De même ici le Prophète, serviteur de Dieu dans l'ordre d'Abraham, d'Isaac, de Jacob, de Moïse, de la parole même du Christ, entend et voit des choses dignes de sa fonction prophétique. Beaucoup, se rapportant à l'étymologie de son nom, pensent que celui-là est le serviteur de Dieu à qui Dieu lui-même dit dans Isaïe : « C'est une grande chose pour toi d'être appelé mon serviteur; » *Isa. xlv, 6*, d'après les Septante; lui qui s'est anéanti jusqu'à prendre la forme d'un serviteur. *Philipp. ii*. Mais, si nous l'entendons de cette manière, il nous faudra chercher un autre envoyé qui se rende auprès des nations. En nous attachant à la signification tropologique, nous perdons la plus manifeste des prophéties. Nous avons donc à trouver quel est cet Edom, quelle est cette Idumée, à qui le Seigneur parle maintenant par Abdias. Nous voyons clairement dans la Genèse qu'Esau, fils d'Isaac, reçut le nom d'Edom, parce

et videntur mentis oculis quæ auribus percipi solent, recte videns, quia propheta antea vocabatur « videns, » titulo prænotat visionem. Hæc dicit Dominus Deus ad Edom. « Parvus propheta, versuum supputatione, non sensum. Alfortia ut in tribus voluminibus Salomonis, Canticum canticorum quanto brevius est, tanto difficilius. Et Epistola ad Philomnem quem sensum haberet, expressimus. Evangelicum quoque sermo brevius, lacinosus legis operibus angustior est. Ita hic quoque propheta quasi serpens Domini juxta Abraham, Isaac, et Jacob, et Moysen famulum Dei, et apostolum sermo Christi, ea videt, ea audit, quæ prophetali digna sunt servitute. Multi putant juxta interpretationem nominis, quod servus iste sit Domini, cui dicitur in Isaïa : « Magnum tibi est vocari te puerum meum, » *Isa. xlv, 6, sec. lxx*, qui se exinanivit formam servi accipiens. *Philipp. ii*. Sed si hoc ita intellexerimus, aliis nobis querendum erit legatus, qui est missus ad gentes. Et dum tropologiam sequimur, perdimus manifestissimam prophetiam. Querimus ergo quis sit iste Edom, vel Idumæa, ad quam nunc per Abdiam Dominus loquitur. In libro Geneseos Esau filium Isaac appellatum fuisse Edom,

qu'il vendit son droit d'aînesse pour un plat de roussettes lentilles; *Genès. xxv*; Edom signifie roux ou couleur de feu. Dans le même livre, il est écrit qu'il fut encore appelé Séir, ce qui veut dire velu; car il était couvert de poil et n'avait pas la peau douce de Jacob. Il est donc désigné par trois différents noms, Esau, Edom, Séir; il posséda cette région qu'on appelle aujourd'hui terre de Gébal, sur les confins de la cité libre, primitivement habitée par les Horréens, ou hommes libres, d'après la signification de leur nom, qui resta dans la suite à cette même cité. Edom, comme les Hébreux l'appellent, ou l'Idumée, selon l'expression des Grecs, est aujourd'hui un petit bourg de la Palestine qui garde le nom de son fondateur, et l'histoire latine en fait mention, aussi bien que l'histoire grecque. C'est à lui que Dieu parle ainsi par Amos : « A cause des trois crimes d'Edom, et même à cause de quatre, je ne le convertirai pas; il a frappé son frère avec le glaive, abusé de sa douceur, dépassé les bornes de la colère et gardé son ressentiment jusqu'à la fin. » *Amos. i, 11 et seqq.* Nous lisons également dans Isaïe, selon le texte hébreu : « Le fardeau de Duma crie vers moi de Séir; sentinelle, que se passe-t-il dans la nuit; sentinelle, que se passe-t-il dans la nuit? » *Isa. xli, 11*. Jérémie, à son tour, concorde avec cette prophétie : « N'existe-t-il plus de sagesse dans Thémam? » *Jérém. xliix,*

7; et la suite jusqu'au dernier verset, où il est dit : « Et le cœur des forts de l'Idumée sera dans ce jour comme le cœur d'une femme dans le travail de l'enfantement. » A part l'ordre, qui se trouve changé, et d'autres différences apparentes, la majeure partie d'Abdias est contenue dans le volume de Jérémie. Voilà les montagnes de Séir contre lesquelles se corrompait la face d'Ezéchiel et dont il est dit : « Je rendrai la montagne de Séir déserte et désolée; » et un peu plus loin : « Tu seras dispersée, montagne de Séir, et l'Idumée tout entière. »

Il serait trop long de remuer toutes les Ecritures et de citer les passages qui se rapportent aux montagnes de Séir. Malachie surtout y revient incessamment, et déjà dès le début : « Esau n'était-il pas le frère de Jacob? dit le Seigneur; j'ai aimé Jacob, j'ai pris en aversion Esau; j'ai livré ses montagnes à la solitude et son héritage aux dragons du désert. Si l'Idumée dit : Nous avons subi la destruction, mais nous reviendrons et nous relèverons nos ruines, voici ce que répond le Seigneur des armées : Eux, édifieront, et moi je détruirai; on les appellera les frontières de l'impiété, un peuple contre lequel le Seigneur est à jamais irrité. » *Malach. i, 2 et seqq.* Ayant donc appris que l'Idumée est en opposition à la terre promise, et ayant lu qu'Esau est ennemi de Jacob et qu'il y a un peuple contre lequel le Seigneur est irrité à ja-

quia propter rufum lenticulæ cibum primogenita vendiderit, manifestissime legimus; *Gen. xxv*; « Edom » enim interpretatur *ῥυφός*, id est « rufus. » In eodem volumine scribitur huic eundem vocatum esse « Seir, » id est « pilosum, » quia hispidus erat, et non habebat lenitatem Jacob. Unus ergo atque idem tribus nominibus appellatur, « Esau, Edom, Seir, » posseditque eam regionem, quæ nunc Gehalena dicitur, et in finibus est *Ἰδαίον*, ubi ante habitaverant « Horrei, » qui interpretantur « liberi : » unde ipsa urbs postea sortita vocabulum est. Quod ergo Hebraice snow et Græce dicitur, *Ἰδαία*, nunc viculus Palæstina est, a conditore sic imposito nomine; cujus Latina quoque et Græca meminit historia. Iste est cui dicitur per Amos : « Super tribus sceleribus Edom et super quatuor non convertam eum : eo quod persecutus sit gladio fratrem suum, et violaverit misericordiam ejus, et tenuerit ultra furorem suum, et indignationem suam servaverit usque in finem. » *Amos. i, 11 et seqq.* In Isaïa quoque juxta Hebraicum legitur : « Unus Duma ad me clamat ex Seir : custos quæ de nocte, custos quæ de nocte? » *Isa. xli, 11*? Et Jeremias in eadem prophetiam pari voce consentit, dicens : « Nunquid non est ultra sapientia in Thémam? » *Jerem. xliix, 7*, et reliqua usque ad finem

ejus prophetie, ubi dicitur : « Et erit cor fortium Idumæe in die illa, quasi cor mulieris parturientis. » Excepto ordine commutato, et aliis quæ videntur discrepare, magna pars Abdias in Jeremia volumine continetur. Iste sunt montes Seir adversum quos Ezéchielis facies roboratur, et dicitur : « Dabo montem Seir desolatam et desertum; » Et post paululum : « Dissipatus eris, mons Seir, et Idumæa omnis. »

Longum est si voluero cunctas Scripturas eventulare, et proferre in medium super montes Seir, maximeque Malachiam, ubi statim in principio scriptum est : « Nonne frater erat Esau Jacob? dicit Dominus; et dilexi Jacob, Esau enim odio habui. Et posui montes ejus in solitudine, et hæreditates [al. hereditatem] ejus in dracones deserti. Quod si dixerit Idumæa : Destructi sumus, sed revertentes edificabimus quæ deserta sunt. Hæc dicit Dominus exercituum : Iste edificabunt, et ego destruiam, et vocabuntur termini impietatis, et populus cui iratus est Dominus usque in æternum. » *Malach. i, 2, 3, 4*. Quia ergo didicimus terram idumæorum adversariam esse terre reprobionis, et Esau inimicum legitur Jacob, et populum esse cui iratus est Dominus in sempiternum, nosse debemus secundum leges tropologia, aut contra Judæos factum esse ser-

mais, nous devons savoir, selon les lois de la tropologie, que cette parole a été prononcée ou contre les Juifs, adversaires des chrétiens et persécuteurs de leur frère Jacobi, ce peuple supplantateur qui leur a ravi leur droit d'almesse, ou bien contre les hérésies et les dogmes contraires à la vérité, qui tout en paraissant n'être pas éloignés de nous, sont d'autant plus nos ennemis, et s'efforcent de chasser de la maison paternelle l'homme simple et qui habite la maison de Jacob. Or, comme Idumée est aussi interprétée terrestre, et qu'à cause de sa couleur rouge elle peut être dite ensanglantée, c'est pour cela que le Sauveur présentant à son Père la victoire qu'il a remportée sur le monde, pendant que les Anges criaient de concert : « Ouvrez vos portes, ô princes, et le roi de gloire entrera ; » *Psalm. xxii, 7* ; et que dans Isaïe ils interrogent avec étonnement : « Qui est celui-ci qui vient d'Edom et de Bosor, vêtu d'une robe roussâtre, qui éclate dans la beauté de ses vêtements ? » *Isa. lxxii, 1*. Et ils lui disaient aussitôt : « Pourquoi votre robe est-elle rouge, et vos vêtements sont-ils comme les habits de ceux qui foulent la vendange dans le pressoir ? » *Ibid. 2*. Le Sauveur répond triomphalement, en exposant le trophée de sa croix : « J'ai été seul à fouler le pressoir, sans qu'aucun homme d'entre les nations fût avec moi. » *Ibid. 3*. Il en est qui rapportent l'Idumée à la chair, et qui pensent que l'âme est provoquée à la combattre, en sorte que, mortifiant sur la

mouem (qui sunt amali Christianis, et persequuntur fratrem suum Jacob, populum supplantatorem, qui illa primogenita precipuit), aut certe adversus omnes haereses et contraria dogmata veritati, que videtur quidem nobis esse vicina; sed magis adversaria sunt, et de paterna hereditate simplicem, et habitatorem domus Jacob nituntur expellere. Porro, quia « Idumaea » et « terrena » interpretatur, et propter colorem rubrum « cruenta » quoque intelligi potest; ideo Saluator reportans ad Patrem de mundo victoriam, quando angeli conclamabant : « Aperite portas, principes, vestras, et introibit rex glorie. » *Psalm. xxii, 7*. Et in Isaia stupentes interrogabant : « Quis est iste qui ascendit de Edom, fulvida veste de Bosor, sic formosus in stola candida ? » *Isa. lxxii, 1* ? Et ad ipsum cominus loquebantur : « Quare rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcamentum in torculari ? » *Ibid. 2* ? Ipse loquitur in triumpho, exponens palmas crucis suae : « Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum. » *Ibid. 3*. Sunt qui Idumeam ad carnem referant, et adversus illius pagnam animam estimant provocari, ut mortificantes membra nostra super terram, fornicationem, immunditiam, passionem, aeternam in Christo victoriam consequantur. Iudei frustra somniant contra urbem Romanam regnatum Romanum hanc fieri prophetiam; et illud quod in Isaia scriptum est, « Omnis Duma » parvulum litterae apice commutatum pro *ulmum* legi posse ras, et sonare « Roman » : *vix* quippe littera et pro « u » et pro « o » eorum lingua accipitur.

terre nos membres, la fornication, l'impureté, toutes les passions, nous remportions dans le Christ une victoire éternelle. C'est en vain que les Juifs rêvent que cette prophétie regarde Rome et l'empire romain; et que dans ce passage d'Isaïe « Fardeau de Duma, » on peut, avec une légère modification dans la forme de la lettre, au lieu de DALETH, lire RES; ces paroles alors se rapportent à Rome, attendu que la lettre *vau* se prend en leur langue pour *u* et pour *o*.

« Nous avons entendu la parole du Seigneur, et il a envoyé un ambassadeur aux nations : Levez-vous et marchons ensemble contre Edom pour le combattre. » *Abdi. 1, 1*. Les Septante portent : « J'ai entendu la parole du Seigneur, il a mis une défense dans les nations : Levez-vous, et marchons ensemble contre Edom pour le combattre. » Il conste dès lors, comme nous l'avons dit plus haut, qu'Edom n'est autre que l'Idumée, puisque dans l'hébreu est nommé celui-là même qui l'a fondée, et dans le grec, la ville qui a été bâtie par lui. Donc, Abdias et tous les Prophètes pareillement (car ils écrivirent tous contre Edom), ont appris qu'avait été envoyé aux nations un ambassadeur, Jésus-Christ homme, médiateur de Dieu et des hommes, dont le Père céleste dit aussi par Aggée : « J'ébranlerai tous les peuples, et le désiré de toutes les nations viendra. » *Aggæ. ii, 8*. Cet ambassadeur est appelé dans Isaïe : Ange du grand conseil et père du siècle futur. *Isa. ix*. Les Sep-

tionem, immunditiam, passionem, aeternam in Christo victoriam consequantur. Iudei frustra somniant contra urbem Romanam regnatum Romanum hanc fieri prophetiam; et illud quod in Isaia scriptum est, « Omnis Duma » parvulum litterae apice commutatum pro *ulmum* legi posse ras, et sonare « Roman » : *vix* quippe littera et pro « u » et pro « o » eorum lingua accipitur.

« Audimus audivimus a Domino, et legatum ad gentes misit : Surgite et consurgamus adversus eum in prelium. » *Abdi. 1, 1*. LXX : « Audimus audivi a Domino, et munitioem in gentibus misit : Surgite et consurgamus adversus eum in prelium. » Jam ut supra diximus, evidens esse Edom quam et Idumeam, quia in Hebraico ipse qui condidit; in Graeco urbs que sit ab eo condita, nominatur. Audivit ergo vel Abdias, vel omnes prophetae pariter audierunt (omnes enim scribunt contra Edom) quod ad gentes legatus missus sit, mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, de quo et Pater loquitur per Aggæum : « Movebo omnes gentes, et veniet desideratus cunctis gentibus. » *Aggæi ii, 8*. Iste in Isaia, magni consilii Angelus, et Pater futuri saeculi scribitur. *Isa. ix*. Quod

tanté ayant interprété ambassadeur par : défense, nous pouvons dire que Jésus-Christ est lui-même notre envoyé et notre défense, nous fondant sur le contexte des prophéties qui disent : « Levez-vous, et marchons ensemble contre lui ou contre elle, pour le ou la combattre. » L'ambassadeur qui a été envoyé aux nations fait entendre ces paroles : « Levez-vous, vous qui dormez, levez-vous d'entre les morts, et le Christ vous éclairera; » *Ephes. v, 14*; et, de peur que le combat ne nous paraisse trop incommode et insolite, vous me trouverez, dit-il, le premier dans la mêlée. Je serai général en chef dans les combats, moi qui apparus, un glaive à la main, à Jesu, fils de Nave, et qui, avec le concours de Moïse, vainquis Amalec par l'étendard de ma croix. *Exod. xvii*. Jérémie, dans sa vision contre l'Idumée, n'en diffère pas de beaucoup : « J'ai entendu, dit-il, une voix qui venait du Seigneur, et un ambassadeur a été envoyé aux nations : Assemblez-vous, venez contre elles et marchons tous ensemble pour les combattre. » *Jérém. xlix, 14*.

Il poursuit : « Je vous ai fait l'un des moindres peuples, et vous n'êtes digne que de mépris. Mais l'orgueil de votre cœur vous a élevés, parce que vous habitez dans les fentes des rochers, et qu'ayant mis votre trône dans les lieux les plus hauts, vous dites dans votre cœur : Qui m'en tirera, et me fera tomber à terre ? Quand vous vous éleveriez aussi haut que l'aigle, et que vous

mettriez votre nid parmi les astres, je vous arracherai de là, dit le Seigneur. » *Abdi. 2 et seqq.* Les Septante : « Voilà que je vous ai rendu le plus petit des peuples; vous êtes bien méprisé. L'orgueil de votre cœur vous a élevés, vous qui habitez dans les crevasses des pierres, qui avez placé sur des hauts lieux votre habitation, et qui dites dans votre cœur : Qui me fera tomber par terre ? Quand vous vous éleveriez aussi haut que l'aigle, et que vous placeriez votre nid parmi les astres, je vous arracherai de là, dit le Seigneur. » Jérémie, dont nous avons fait mention plus haut, se sert presque des mêmes termes, lorsqu'il dit : « Voilà que je vous ai rendu petit entre les nations et méprisable entre les hommes; votre insolence et l'orgueil de votre cœur vous a séduit, vous qui habitez dans les creux des rochers, et qui vous vous efforcez de monter jusqu'au sommet des collines. Quand vous auriez élevé votre nid aussi haut que l'aigle, je vous arracherais néanmoins de là, dit le Seigneur. Dans l'interprétation des Prophètes nous devons, suivant notre habitude, jeter d'abord les fondements de l'histoire, et ensuite, si nous le pouvons élever les tours et les combles des toits. O Edom, dit-il, quoique vous soyez la plus petite des nations qui vous environnent, et qu'en comparaison des autres nations le nombre de vos habitants soit petit, l'orgueil qui vous élève vous fait exagérer vos forces; et, quoique vous habitez dans les cavernes et les creux des ro-

autem pro legato, id est sua, Septuaginta *περιτομήν*, id est « munitioem, » interpretati sunt, possumus dicere, quod ipse legatus noster sit, et ipse munitio; dicens ea que prophetialis sermo contexit : « Surgite, et consurgamus adversus eum, » vel « eam, in prelium. » Legatus qui ad gentes est missus, hæc loquitur : « Surge qui dormis, et elevare a mortuis, et illuminabit te Christus. » *Ephes. v, 14*. Ac ne forsitan gravis nobis [al. vobis] et insolita pugna videatur, me, inquit, habetis primum in acie. Ego ero *ἀγγελοστυλιος* preliorum, qui et Jesu filio Nave gladium tenens apparui; et Amalec in crucis mea vexillo, Moysæ pugnante, superavi. *Exod. xvii*. Jeremias in visione contra Idumæam non multum ab his discrepat : « Auditu, » inquit, audivi a Domino, et legatus ad gentes missus est : congregamini, et venite contra eam, et consurgamus in prelium. » *Jerem. xlix, 14*. Sequitur :

« Ecce parvulum dedi te in gentibus : contemptibilis tu es valde. Superbia cordis tui extulit te habitantem in scissuris petrae [Vulg. petrarum] : exaltantem solum tuum. [Vulg. summi], qui dicis in corde tuo : Quis detrahæ me in terram ? Si exaltatus fueris ut aquila, et si inter sidera posueris nidum tuum :